în afară de această
cronică zilnică, „Telegraful Român“ publică cores
pondenţe trimise direct de pe cîmpul de bătălie,
extrage comentarii din presa europeană, în care
se evidenţiază faptele de eroism ale soldaţilor ro
mâni, fapte care au stîrnit admiraţia întregii

Europe. Iată ce se spune într-o corespondenţă
germană, reprodusă de „Telegraful Român“ nr.
82 din 16/28 octombrie 1877, în legătură cu erois
mul soldaţilor români: „Atitudinea cea bărbă
tească a României pe cîmpul de război a schim
bat dinttr-o dată toată situaţia. Puterea şi vita
litatea elementului român s-a constatat înaintea
Europei. . . Românii din Austro-Ungaria încă
simt urmările cele binefăcătoare ale acestei reac-
ţiuni neaşteptate şi puternice.

Ro
mânia liberă şi independentă, ca membru demn
şi deplin îndreptăţit în sistema statelor europene,
va fi opera lor de mîndrie şi numele lor vor
rămîne pururea imprimate în memoria generaţii
lor viitoare.“

Tot referitor la eroismul soldaţilor români, re
producem dintr-o altă scrisoare redată în „Tele
graful Român“ (nr. 80 din 9/21 octombrie 1877):
„Am asistat la atacul trupelor române în contra
unei redute turceşti dimprejurul Plevnei, în ziua
de 11 septembrie curent, şi trebuie să declar aici
cu francheţă că am rămas cu totul surprins de
atîta curaj, eroism şi abnegaţie.“

în nr. 69 din 1/13 sept. 1877, elogiind fap
tele de vitejie ale dorobanţilor români la cuce
rirea Plevnei, în care „trupele române, mai ales
artileria şi regimentul 13 de dorobanţi, au excelat
şi au dovedit sînge rece ca nişte oşteni vechi“,
„Telegraful Român“ adaugă: „Sîntem mîndri de
aceste succese ale fraţilor noştri de dincolo de
Carpaţi.“

Comitetul din Braşov, în apelul lansat în ace
laşi scop, spune: „Dacă luminile civilizaţiei au
ajuns a face un adevărat cult din îngrijirea şi
alinarea durerilor celor căzuţi în război, vom pu
tea rămîne nepăsători faţă de cei mai aproape
ai noştri ce şi-au expus viaţa pentru legea, onoa
rea şi existenţa neamului românesc?“

Chiar în ziua constituirii, comitetul braşovean
a colectat suma de 7540 de franci („Telegraful
Român“ nr. 39 din 19/31 mai 1877).

Dar imediat după constituirea lor, în ciuda tu
turor protestelor, aceste comitete şi asociaţii au
fost desfiinţate de către autorităţile austro-ungare.
Cu toate acestea, „Telegraful Român“ publică
nenumărate apeluri ale persoanelor particulare
care s-au angajat, pe cont propriu, să strîngă
ajutoare pe care să le predea Crucii Roşii din
România.